詳見十一、2、或有事項

2022 年度報告 226

截至2022年12月31日止年度
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

七、 合併財務報表主要項目註釋（續）

31. 其他負債

項目 2022年12月31日 2021年12月31日

其他應付款 219,249,072.20 4,623,025.51
預收款項 15,723.31 125,392.62
待轉銷項稅 2,497,835.65
已背書未到期票據 25,000,000.00

合計 246,762,631.16 4,748,418.13

其他應付款中主要為子公司中泰匯融資本於2022年2月向中泰證券股份有限公司借入的2億元
整借款，期限一年，年利率5.88%，主要用於開展期貨做市業務。

32. 股本

2022年12月31日 2021年12月31日
股東名稱 出資金額 比例 (%) 出資金額 比例 (%)

中泰證券股份有限公司 632,176,077.50 63.10 632,176,077.50 63.10
永鋒集團 35,156,250.00 3.51 35,156,250.00 3.51
山東省國有資產投資控股有限公司 22,583,601.69 2.25 22,583,601.69 2.25
玲瓏集團有限公司 11,718,750.00 1.17 11,718,750.00 1.17
三亞勝利投資有限公司 11,718,750.00 1.17 11,718,750.00 1.17
濟南市能源投資有限責任公司 11,456,570.81 1.14 11,456,570.81 1.14
境外上市的普通股（「H股」） 277,090,000.00 27.66 277,090,000.00 27.66

合計 1,001,900,000.00 100.00 1,001,900,000.00 100.00

227 中泰期貨股份有限公司

截至2022年12月31日止年度
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

七、 合併財務報表主要項目註釋（續）

32. 股本（續）

截至2022年12月31日，本公司股份無質押或凍結情形。

本公司持股10%以上的法人股東情況：中泰證券股份有限公司，法定代表人王洪，經營範圍包
括：證券經紀；證券投資諮詢；與證券交易、證券投資活動有關的財務顧問；證券承銷與保薦；

證券自營；融資融券；證券投資基金代銷；代銷金融產品；股票期權做市；證券投資基金託管。

行業類別：資本市場服務。註冊資本：6,968,625,756.00元。

33. 資本公積

項目 2021年12月31日 本期增加 本期減少 2022年12月31日

股本溢價 650,629,528.42 650,629,528.42
其他資本公積 1,012,938.06 10,291,600.46 11,304,538.52

合計 651,642,466.48 10,291,600.46 661,934,066.94

其他資本公積為權益法核算的被投資單位除綜合收益和利潤分配以外的其他權益變動。

2022 年度報告 228

截至2022年12月31日止年度
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

七、 合併財務報表主要項目註釋（續）

34. 其他綜合收益

本年發生額

項目 年初餘額

本年所得稅

前發生額

減：前期計入

其他綜合收益

當期轉入損益

減：前期計入

其他綜合收益

當期轉入

留存收益

減：所得稅

費用

稅後歸屬於

母公司

稅後歸屬於

少數股東 年末餘額

重分類進損益的其他綜合收益 -90,930.59 1,920,516.31 1,920,516.31 1,829,585.72
其中：權 益法下可轉損益的

其他綜合收益

其他債權投資信用減值準備

外幣財務報表折算差額 -90,930.59 1,920,516.31 1,920,516.31 1,829,585.72
其他

其他綜合收益合計 -90,930.59 1,920,516.31 1,920,516.31 1,829,585.72

35. 盈餘公積

項目 2021年12月31日 本期增加 本期減少 2022年12月31日

法定盈餘公積 85,498,817.06 14,085,043.28 99,583,860.34

合計 85,498,817.06 14,085,043.28 99,583,860.34

229 中泰期貨股份有限公司

截至2022年12月31日止年度
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

七、 合併財務報表主要項目註釋（續）

35. 盈餘公積（續）

項目 2020年12月31日 本期增加 本期減少 2021年12月31日

法定盈餘公積 69,572,957.89 15,925,859.17 85,498,817.06

合計 69,572,957.89 15,925,859.17 85,498,817.06

根據《中華人民共和國公司法》及本公司章程，本公司按年度淨利潤的10%提取法定盈餘公積金，
當法定盈餘公積金累計額達到註冊資本的50%以上時，可不再提取。法定盈餘公積金經批准
後可用於彌補虧損，或者增加股本。

本公司任意盈餘公積金的提取額由董事會提議，經股東大會批准。任意盈餘公積金經批准後

可用於彌補以前年度虧損或增加實收資本。本公司2022年度未提取任意盈餘公積金。

36. 一般風險準備

項目 一般風險準備

2020年12月31日餘額 94,568,007.40
本期計提 15,925,859.17
2021年12月31日餘額 110,493,866.57
本期計提 14,085,043.28
2022年12月31日餘額 124,578,909.85

根據《金融企業財務規則實施指南》（財金 [2007]23號）規定，本公司以淨利潤的10%提取一般風
險準備，用於風險的補償，不得用於分紅、轉增資本。

2022 年度報告 230

截至2022年12月31日止年度
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

七、 合併財務報表主要項目註釋（續）

37. 未分配利潤

項目 2022年度 2021年度

期初未分配利潤 432,517,551.30 299,441,205.51
加：歸屬於母公司所有者的淨利潤 166,059,657.42 188,572,904.13